
همزمان با سوگند یاد کردن »میخائیل کاولاشویلی« 
رئیس جمهوری جدید گرجستان، »سالومه زورابیشویلی« 
رئیس جمهوری پیشین و غربگرای این کشور نیز ادعا کرد 

همچنان رئیس جمهور مشروع این کشور است!
گزارش خبرگــزاری رویترز حاکی اســت »کاولاشــویلی« 
فوتبالیست ســابق و منتقد تند غرب، دیروز یکشنبه در بحبوحه 
بحران سیاسی در گرجستان پس از توقف مذاکرات دولت تفلیس 
برای پیوستن به اتحادیه اروپا، به عنوان رئیس جمهوری جدید این 

 کشور سوگند یاد کرد اما رئیس جمهور سابق این انتصاب را نپذیرفت. 
بر اســاس این گزارش »زورابیشــویلی« به عنوان رئیس جمهوری 
مســتعفی  در ســخنرانی تند برای حامیانش در خــارج از کاخ 
ریاست جمهوری مشروعیت »کاولاشویلی« را رد کرد و این مقام را 
تشریفاتی خواند. به گزارش ایرنا به نقل از رویترز وی پیش از ترک 
کاخ ریاست جمهوری در برابر هوادارانش گفت: »من از این جا خارج 
می شوم و با شما خواهم بود. من مشروعیت را با خود می برم، پرچم 

را با خود می برم، اعتماد شما را با خود می برم«. 

روزنامه تایمز با استناد به تحقیقاتی گزارش داد، حزب 
کارگر انگلیس که در تابستان در انتخابات پیروز شد، اگر 
انتخابات امروز برگزار شــود، تقریباً ۲۰۰ کرسی خود در 

پارلمان را از دست خواهد داد.
روزنامه انگلیســی »تایمز« با استناد به تحقیقات انجام شده 
توســط اندیشکده More in Common گزارش داد که حزب 
کارگر انگلیس که در تابستان در انتخابات پارلمانی پیروز و حاکم 
شــد، اگر انتخابات امروز برگزار شود، تقریباً ۲۰۰ کرسی خود در 

پارلمان، یعنی اکثریت مطلق خود، را از دست خواهد داد. به گزارش 
ایسنا، به گفته این اندیشکده، از ۴۱۱ کرسی که حزب کارگر در 
انتخابات تابســتان به دست آورد، ۸۷ کرسی را به محافظه کاران، 
۶۷ کرسی را به حزب راستگرای پوپولیست »اصلاحات بریتانیا« 
به رهبری نایجل فاراژ و ۲۶ کرســی را به »حزب ملی اسکاتلند« 
واگذار می کند. اگر انتخابات برگزار می شد حوزه های سنتی طرفدار 
حزب کارگر که در تابســتان از محافظه کاران پس گرفته شدند، 

تقریباً به طور کامل از دست می رفتند.
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گزارش خبری تحلیلی کیهان

سوریه اشغالی
21 روز پس از سقوط!

نخوت بالای دار!

کیهان بررسی می کند

هشدار ناتو درباره حملات ترکیبی روسیه و تلفات سنگین آن برای کشورهای عضو

نگاه

پرده آخر از تراژدی بیمارستان »کمال عدوان«
»دکتر حسام« تنها در برابر یک لشکر

سرویس خارجی-
خلاصه این ۲1 روز پس از ســقوط دمشق آن است 
که تروریست ها مشــغول ویران کردن و بسط وحشت 
در سوریه هســتند. آمریکا، رژیم صهیونیستی و ترکیه 
همچنان در حال نفوذ و پیشــروی برای اشــغال خاک 
هستند، و رئیس تروریست ها ایران را متهم به دخالت در 
سوریه می کند! و درباره »انتخابات« هم می گوید، شاید 

4 سال دیگر! ترورها و انفجارها هم که جای خود دارد.
در هر جایی از دنیا اگر حکومتی حتی »بد« برانداخته شود، 
و مُشــتی تروریســتِ اجاره ای حیات و ممات ملتی را در دست 
گیرند، نتیجه خیلی واضح معلوم اســت. با خیانت ارتش سوریه 
و در نتیجه سقوط ۱۱ روزه دمشق در ۱۸ آذر، سوریه در مسیر 
تباهی و هرج و مرج »محض« قرار گرفته است! اما برای فهم آنکه 
تروریســت ها در این مدت چه کرد ه اند، خوب است که مروری 
بر داغ ترین اخبار کنیم: مرکز موســوم به حقوق بشر سوریه که 
مرکز آن در شــهر لندن قرار دارد، شنبه شــبی که گذشت در 
گزارشــی اعلام کرد: »]تنها[ از شنبه تا یکشــنبه، ۱۴ نفر در 
مناطق بانیاس، جبله و حومه غربی حماه حذف شــده اند.« این 
یعنی ۱۴ عملیات تروریستی فقط طی ۲۴ساعت. طبق اعلام این 
مرکز حقوق بشری »این حوادث ضرورت کنترل سلاح و محدود 
کردن آن به نیروهای دولتی را برجســته می کند، چرا که بدون 
نظارت بر سلاح ها، زندگی شهروندان سوری در خطر قرار خواهد 
گرفت.« آن طور که مهر نوشته است، دیده بان حقوق بشر سوریه 
اضافه کرد: ادامه ورود هرج ومرج گونه به مناطق یادشده می تواند 
فاجعه ای جدی ایجاد کند و این مســئله نیازمند نظارت دقیق 
توسط مدیریت عملیات اســت. قضیه روشن است، »ساختن« 
در قاموس تروریســت نمی کنجد، آنها برای ویران کردن تربیت 
می شوند، نه برای حکمرانی. وقتی از بد حادثه این تروریست ها 
کــه از قضا افکار ســلفی-تکفیری  هم دارند، جایی را اشــغال 
می کنند جز برســاختن »حکومت وحشت« کار دیگری از آنها 
ساخته نیست. همین چند روز پیش سایت خبری »المعلومه« 
اعلام کرد، تحریرالشــام به نیروهای خود دســتور داده اســت، 
بی سروصدا اعدام کنند و از جنایات شان تصویربرداری نکنند! و 
آنچه تاکنون از جنایات این گروه تروریستی منتشر شده است، 

تنها 5درصد جنایات صورت گرفته است.
وقاحت اشغالگران!

این مجملی از سوریه تحت کنترل تروریست ها بود، اما این 
تمام ماجرا نیست. در میان اعتراضات ساکنان القنیطره- و نقاط 
دیگر این کشور- به دلیل حملات رژیم صهیونیستی، گزارش ها 
حاکی از آن است که درمان زخمی های حملات متجاوزانه رژیم 
صهیونیســتی در استان القنیطره سوریه با مشکل جدی روبه رو 

است. روستای »السویسه« در حومه جنوبی استان قنیطره واقع 
در جنوب سوریه شاهد حملات شدید ارتش رژیم صهیونیستی 
بوده و نیروهای اشــغالگر مســتقیماً بــه غیرنظامیانی که در 
اعتراض به حمله به روســتای خود و تخریب اموال شان در حال 
تظاهرات بودند، تیراندازی می کنند. البته از طرف دیگر، رســانه 
عبری زبــان در مورد ترس از هدف قــرار گرفتن نیروهای رژیم 
اشغالگر در ســوریه از محور جولان اشغالی سوریه نیز صحبت 
می کنند. روزنامه عبری »یدیعوت آحارونوت«، یکشنبه، درباره 
ترس از هدف قرار گرفتن نیروهای ارتش اشــغالگر اسرائیلی در 
جولان اشغالی سوریه خبر داد، زیرا اطلاعات رژیم صهیونیستی 
شاهد قصد برخی گروه ها برای نزدیک شدن به این منطقه برای 
هدف قرار دادن ســربازان این رژیم است. حالا باید منتظر ماند 
و دید تا کی مردم ســوریه خود را بازسازی خواهند کرد و این 
صهیونیســت های در تیررس را- در سایه انفعال تروریست های 

دست آموز و اجاره ای- هدف تیر قرار خواهند داد؟
خطاب به ترکیه: سوریه فقط مال ماست!

البته این اشــغالگران وقیح تر از حد انتظار عمل می کنند و 
خیلی راحت در مورد خاک سوریه سخن می گویند؛ گویی دارند 
درباره یکی از اتاق های منزل خود سخن می گویند! »کانال ۱۲ 
اسرائیل« شامگاه شــنبه گزارش داد که اسرائیل به درخواست 
»رجب طیب اردوغان«، رئیس جمهــور ترکیه، برای ایجاد یک 
ســازوکار هماهنگی با ارتش رژیم اســرائیل به عنوان بخشی از 
ورود ترکیه به سوریه پاســخ منفی داده است. این شبکه اعلام 
کــرد که اردوغان از طریــق کانال های خود بــا تل آویو تماس 
گرفته و از ارتش و نیروهای امنیتی اســرائیل خواســته اســت 
 که فعالیت های خود در ســوریه را بــا ترکیه هماهنگ کنند و 

بر اساس اعلام این شبکه، رژیم اسرائیل در حال حاضر تصمیم 
به عدم پاسخگویی به این درخواست اردوغان گرفته است. گویی 
سوریه ملک مشاع رژیم آپارتاید اسرائیل و ترکیه است! همچنین 
رئیس جمهور ترکیه در پی بالا گرفتن درگیری های سنگین بین 
شــبه نظامیان کرد »قســد« )نیروهای دموکراتیک ســوریه( و 
گروه های مسلح تحت حمایت آنکارا در نزدیکی سد تشرین در 
حلــب اعلام کرده آنکارا تدابیر امنیتــی جدیدی را در مرزهای 
جنوبــی خود به اجرا می گذارد و وعــده تقویت امنیت و از بین 

بردن »تهدیدات تروریستی خارجی« را داد.
تحرکات نظامی گسترده آمریکا در شرق و شمال

اما این مثلث وقاحت غیــر از آنکارا و تل آویو ضلع دیگری 
هم دارد، کشور دوست و همســایه سوریه: واشنگتن!! دیده بان 
حقوق بشــر ســوریه از ورود یک کاروان نظامی دیگر آمریکا از 
عراق به پایگاه های غیرقانونی این کشــور در ســوریه خبر داد. 
این منبع ســوری با اعلام این خبر افزود که این کاروان نظامی 
آمریکا شــامل 5۰ کامیون حامل خودروهای زرهی، تجهیزات 
نظامــی و لجســتیک از طریق گذرگاه »الولیــد« در مرز اقلیم 
کردســتان عراق راهی یکی از پایگاه های نظامیان آمریکایی در 
شرق و شمال سوریه شده است. این برای نخستین بار نیست که 
کاروان نظامیان آمریکایی با اهداف مشکوک از عراق وارد سوریه 
می شوند. آمریکا افزون بر نقل و انتقال کاروان های نظامی، نفت 
و غلات مناطق شرقی سوریه را غارت و آن را به پایگاه های خود 
در عــراق منتقل می کند. همچنین ارتش آمریکا روز یکشــنبه 
استحکامات نظامی جدیدی شامل تجهیزات نظامی و لجستیک 
و نیروها را به پایگاه های غیرقانونی خود در شرق سوریه منتقل 
کرد. در این میان همچنین خبر می رســد که ســازمان رادیو و 

تلویزیون رژیم صهیونیستی از احتمال به رسمیت شناخته شدن 
دولت مخالفان مسلح سوریه توسط دولت فعلی آمریکا خبر داد.

مقصر کیست؟!
امــا با توجه به آنچه در گزارش- به صورت خیلی مختصر- 
آمد، می پرســیم مقصر کیســت؟ به عقیده ســرکرده بلواگران 
ســوریه، ایــران مقصر اســت! »ابومحمد الجولانــی« یا همان 
»احمد الشــرع«، ســرکرده گروه تروریستی و تکفیری »هیئت 
تحریرالشام«، که متشکل از 3۷ گروه است، آنچه را که »آزادی 
ســوریه« خواند تضمین کننده امنیت منطقه و سوریه برای 5۰ 
ســال آینده نامید و گفت: »امیدوارم ایران در مداخلات خود در 
منطقه تجدیدنظر کند.« اما معنی این حرف ها چیســت؟ این 
یعنی رژیم آپارتاید نیست که مشغول اشغال جنوب غربی سوریه 
اســت و 95درصد زیرساخت های نظامی و... سوریه نابوده کرده 
است؛ این یعنی آمریکا نیست که شرق سوریه را اشغال کرده و 
مشغول غارت اموال این سرزمین است؛ این یعنی ترکیه نیست 
که شمال سوریه را میدان تاخت و تاز خود کرده است؛ این یعنی 
تروریست ها نیســتند که با برقراری »حکومت وحشت« مردم 
سوریه را اسیر و ترور کرده اند! این طرز صحبت آقای تروریست 
آیا غیر از امضا و تأیید این ادعانامه اســت که الجولانی عنصری 
دســت آموز و اجاره ای اســت که دولت های حریص به خاک و 
منافع ســوریه آن را به کار گرفته اند تا به واســطه آن بر سوریه 
تســلط یابند! البته او همچنین توضیح داد که تدوین و نگارش 
قانون اساسی جدید در کشور ممکن است حدود سه سال طول 
بکشــد و برگزاری انتخابات نیز ممکن است به چهار سال زمان 
نیاز داشته باشد. این یعنی دولت انتقالی گویا قصد انتقال ندارد 
و نیت توطن کرده است! وی همچنین نکته دیگری را نیز افزوده 
است که »مرغ پخته را نیز به خنده می اندازد!« او گفته است که 
جناح ها برای جلوگیری از تلفات یا آوارگی در جریان آزادسازی 

بسیار دقت کردند!
سایر خبرها

»اســتیون هایدمن«، رئیس بخش مطالعات غرب آسیای 
دانشــگاه اســمیت: »آمریکا شرایط فعلی ســوریه را به عنوان 
فرصتی بــرای یک تغییر بزرگ در شــرق جهــان عرب، کنار 
گذاشــتن ایران و تقویت رژیم های عربی میانه رو که برای روابط 
قوی تر با اســرائیل آماده هستند، می نگرد.« منابع سوری اعلام 
کردنــد که لبنان ۷۰ نظامی ســوری را به اداره عملیات نظامی 
در سوریه تحویل داده است. همچنین اخبار و تصاویر حاکی از 
ضرب وشتم نظامیان بازگشته ارتش سوریه توسط تروریست های 
تحت فرمان الجولانی است، همان  فراری ها که از لبنان به سوریه 
عودت داده شده بودند. سفارت سوریه در لبنان فعالیت های خود 

را تا اطلاع ثانوی تعلیق کرد.

»کمال  بیمارستان  مدیر  ابوصفیه«،  »حســام  دکتر 
عدوان« هنگام خروج از بیمارســتانی که حالا صددرصد 
ویران شده، با روپوش پزشکی و حرکت به سوی تانک های 
رژیم صهیونیستی، توجه گسترده ای را در فضای مجازی 
به خود جلب کرده است. این آخرین تصویر دیده شده از 
»قهرمان سفیدپوش« است که تا ثانیه های آخر ماند تا از 

بیماران و مجروحین دفاع کند.
دکتر »حســام ابوصفیــه« بی تردید در تاریخ پزشــکی- و 
مقاومت- به  نمادی از تعهد، شــرافت، شــجاعت و ایثار شناخته 
خواهد شــد. پزشــکی که تا آخرین ثانیه و توان خود در جنگ 
بــرای نجات جان بیمــاران و مجروحان ایســتاد، به گونه ای که 
چراغ آخرین بیمارســتان فعال در شــمال غزه خاموش نشــود. 
بیمارســتان »کمال عدوان« که در دل حملات بی رحمانه رژیم 
صهیونیســتی قرار داشت، به لطف تلاش های بی وقفه او به عنوان 
آخرین پناهگاه مجروحان و بیماران بود... این پزشک فلسطینی، با 
وجود از دست دادن پسرش در همان بیمارستان، هیچ گاه سنگر 
را ترک نکرد. او تا آخر ایســتاد تا علاوه بر کمک به مجروحین و 
بیماران، روحیه دهنده بی نظیری باشــد برای ساکنان غزه و سایر 
کارکنان بیمارستان. »حسام ابوصفیه« آخرین نفری بود که از این 
بیمارســتان خارج و از سوی نظامیان وحشی اسرائیل دستگیر و 
به مکان نامعلوم منتقل شد. با ثبت لحظه خروج او از ویرانه های 
بیمارستان از سوی یک دوربین- در حالی که تانک های متعددی 
به سویش نشانه رفته اند- صحنه ای تاریخی در تاریخ مقاومت رقم 
خورد. عکسی ماندگار که شاید هیچ گاه مشابه آن در تاریخ تکرار 
نشــود. دکتر »ابوصفیه«، تک وتنها و با روپوش پزشکی خود، به 
سوی تانک ها می رود. گام هایش نه به سوی اسارت، بلکه به سوی 
جاودانگی است؛ جاودانگی ای که در قلب مردمش حک شده و از 
خاک غزه تا افق های آزادی امتداد یافته است. این تصویر، نه تنها 
در دل های مردم فلســطین، بلکه در تمام جهان جاودانه خواهد 
ماند، تا ندای مقاومت و ایستادگی در برابر ظلم و ستم را بلندتر از 

همیشه به گوش جهانیان برساند.
اعلام پایان عملیات

بدین ترتیــب و در پی خروج تمامــی کادر درمان و بیماران 
از این بیمارســتان به گزارش خبرگزاری »فــارس«؛ ارتش رژیم 

صهیونیستی شنبه شب از پایان عملیاتش در بیمارستان »کمال 
عدوان« در شــمال غزه خبر داد و گفت رئیس این بیمارســتان 
»حســام ابوصفیه« را به اتهام عملیات تروریستی!! به همراه 3۰۰ 
نفر دیگر که هوادار مقاومت بودند بازداشت کرده تا تحت بازجویی 

قرار گیرند.
وزارت بهداشت فلسطین نیز اعلام کرده بود که اشغالگران، 
»حسام ابوصفیه« و ده ها تن از کادر درمان این بیمارستان را برای 
بازجویی با خود برده اند. رژیم صهیونیســتی پیش تر در چندین 
نوبت، رئیس بیمارســتان »کمال عدوان« را تحت فشار گذاشته 
بودند که آن را از مدار خدمت خارج و تخلیه کند. اما وی با وجود 
همه فشارها و حتی به شهادت رسیدن پسر نوجوانش، حاضر به 
رها کردن بیماران نشد و آن را فعال نگه داشت. به گفته شاهدان 
عینی، نظامیان صهیونیستی همه جوانان را برهنه کردند و آنها را 
پیاده به مدرسه »الفاخوره« بردند که به یک مرکز نظامی بازداشت 
و بازجویی تبدیل شــده است. علاوه بر آنها، ده ها جوان، پزشک و 
بیمار نیز به مقصدی نامعلوم انتقال یافتند. همچنین رسانه های 
فلسطینی دیروز از هدف قرار دادن بیمارستانی دیگر در شهر غزه 
توسط جنگنده های رژیم صهیونیستی خبر دادند. سازمان دفاع 
شهری غزه نیز اعلام کرد که تا این لحظه، پیکر هفت شهید از زیر 
آوار خارج شده است و شماری نیز زخمی شده اند که حال برخی 

از آنها وخیم گزارش شده است.
مقاومت ادامه دارد...

رژیم صهیونیستی گمان می کند با نابودی غزه و نسل کشی 
می تواند مقاومت در فلســطین را خاموش کند، اما فلسطینی ها 
نشان داده اند که شاید مانند ارتش رژیم تا بن دندان مسلح نباشند 
و از حمایت های آنچنانی آلمان و آمریکا و مرتجعین عرب بی بهره 
باشــند، اما با تمام توان خود به مبارزه و مقاومت ادامه می دهند. 
همین دیروز بود که رسانه های صهیونیستی گزارش دادند در یک 
عملیات استشهادی دیگر، یک اتوبوس چند نظامی صهیونیست 
نزدیک ایســتگاه قطار در عسقلان را زیر گرفت و موجب زخمی 
شــدن سه نفر شد که حال یکی از آنها وخیم گزارش شده است. 
با این حال، رژیم صهیونیســتی که به دنبال سانسور اخبار است، 
در گزارشــی اعلام کرد که این حادثه امنیتی نبوده و صرفاً یک 

سانحه رانندگی است!

حملات نیروهای مقاومت این روزها بیشــتر از پیش شدت 
یافته و بار دیگر از غزه موشک هایی به سمت اراضی اشغالی پرتاب 
می شود. به نقل از رسانه های عبری زبان، صداهای انفجار شدیدی 
در این مناطق به گوش رسیده است. در همین حال، خبرگزاری 
»فارس« گزارش داد که گردان های شهید عزالدین قسام، شاخه 
نظامی جنبش حماس، به مقر نظامیان صهیونیســت در اردوگاه 
جبالیا واقع در شمال غزه حمله کرده اند. گردان های قسام اعلام 
کردند که در این عملیات، چندین نظامی صهیونیســت کشته یا 
زخمی شده اند. در همین ارتباط، سازمان رادیو و تلویزیون رژیم 
صهیونیســتی نیز اعلام کرد که موشــک شلیک شده از منطقه 
بیت حانون در شمال غزه به سمت قدس اشغالی از مسافت نزدیک 

به نظامیان »اسرائیلی« انجام شده است.
وب سایت انگلیسی: فلسطینی ها پرقدرت ادامه می دهند

وب سایت »میدل ایست مانیتور« اما، در گزارشی می نویسد 

که وقایع یک ســال اخیر در فلســطین نمونه ای از ناکامی رژیم 
صهیونیستی است و فلسطینی ها تا دستیابی به آزادی به مقاومت 
ادامه خواهند داد. این تارنمای خبری تحلیلی انگلیسی در گزارش 
خود با عنوان »مروری بر یک سال فلسطین: نسل کشی، مقاومت 
و پرسش های بی پاسخ« آورده است: »یک سال جنگ بی رحمانه 
و نسل کشــی اسرائیل در غزه نتوانست به پایان درگیری ها منجر 

شود.«
شکســت های متعدد ارتش رژیم صهیونیســتی در مقابل 
نیروهای مقاومت، باعث شده که صهیونیست ها بار دیگر به دنبال 
لشکرکشــی به باریکه غزه، که تنها 3۶۰ کیلومترمربع مساحت 
دارد، باشــند. در همین راستا، وب ســایت خبری »والا« گزارش 
داد که »هرتزی هالوی«، رئیس ســتاد ارتش رژیم صهیونیستی، 
دســتور گسترش عملیات نظامی در نوار غزه را صادر کرده است. 
این وب ســایت عبری زبان تصریح کرد: »گروه های مسلح در غزه 
به تلاش های خود برای بازیابی توان موشــکی و خمپاره ای ادامه 

می دهند.«
باز هم محمود عباس، باز هم خیانت

»محمود عباس«، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین، این 
روزها با همکاری نزدیک رژیم های آمریکا و رژیم صهیونیســتی 
بــرای ضربــه زدن به هســته های مقاومت در کرانــه باختری، 
هرگونه همکاری را انجام می دهد. طبق گزارش های منتشرشده، 
تشکیلات خودگردان فلسطین در جریان یورش به اردوگاه جنین، 
که به نیابت از رژیم آپارتایدی اســرائیل صورت گرفته است، یک 
روزنامه نگار زن به نام »شــذی الصباغ« را به شهادت رساندند. به 
گفته منابع فلسطینی، این روزنامه نگار با شلیک گلوله تک تیرانداز 

از ناحیه جمجمه به شهادت رسید.
در همین حال، »محمود ابوطلال«، ســخنگوی گردان های 
جنین وابســته به »سرایاالقدس« )شــاخه نظامی جنبش جهاد 
اســلامی فلسطین(، تاکید کرد که نیروهای این جنبش هیچ گاه 
از اردوگاه جنین در کرانه باختری خارج نخواهند شد. ابوطلال در 
نشست خبری که دیروز در اردوگاه برگزار شد، گفت: »طرح هایی 
که عناصر وابســته به تشــکیلات خودگردان فلسطین و برخی 
نهادهای حقوق بشــری ارائه می دهند، هیچ گونه راهکار واقعی و 

عملی ندارند.«
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تهران - خیابان فردوسی کوچه شهید شاهچراغی

امروز 3۰ دســامبر اســت، روزی که زمین یکی از منفورترین اشــخاص 
پرُنخوتِ تاریخ را بلعید! »صدام«، با عنوان رسمی رئیس جمهور پیشین عراق یا 
به تعبیر درست »دیکتاتور دیوانه بعثی«، )متولد ۸ اردیبهشت ۱3۱۶ - معدوم 
9 دی ۱3۸5(، پس از محکومیت در دادگاه به اتهام جنایت علیه بشــریت، از 
جمله کشتار ۱۴3 نفر از مردم دجیل در سال ۱3۶۱، بالاخره در تاریخ 9 دی 
۱3۸5 )3۰ دسامبر ۲۰۰۶( ســاعت ۶:۰۷ به وقت محلی اعدام شد. صدام از 
سال ۱35۸ تا ۱3۸۲ )۱9۷9 تا ۲۰۰3( در سمت رئیس جمهور عراق بود ولی 
درواقع هر چی می خواســت کرد! تا زمانــی که نیروهای ائتلاف بین المللی به 
رهبری آمریکا به این کشور حمله کردند. مراسم اعدام وی در ساعت ۶ بامداد 
به وقت محلی در اردوگاه عدالت، واقع در شهر کاظمین در شمال عراق، برگزار 
شد. این مکان که پیش تر محل استقرار مقامات اطلاعات نظامی بود، بعدها به 
نام اردوگاه بانزای شناخته شد. جالب است که بدانیم، در این اردوگاه، بسیاری 
از شهروندان عراقی توسط مأموران حکومت صدام شکنجه و کشته شده بودند!
گفتنی است، صدام پس از سرنگونی حکومتش در سال ۱3۸۲ )۲۰۰3(، 
به مدت چند ماه در مخفیگاه های مختلف پنهان بود تا اینکه در تاریخ ۲3 آذر 
۱3۸۲ )۱3 دســامبر ۲۰۰3( توسط نیروهای اشغالگر آمریکایی دستگیر شد. 
عملیات دستگیری او که با نام »سپیده دم سرخ« شناخته می شود، در نزدیکی 
زادگاهش، تکریت، انجام شد. صدام در یک مخفیگاه زیرزمینی کثیف، معروف 
به »حفره عنکبوت«، پنهان شده بود. این مخفیگاه در یک مزرعه قرار داشت و 
به گونه ای طراحی شده بود که شناسایی آن دشوار باشد. او در زمان دستگیری 
بدون مقاومت تســلیم شــد و همراه خود تنها یک کلت کمری، مقداری پول 

نقد، و چند سند داشت.
مروری بر جنایات صدام کار بســیار راحتی اســت؛ این انبان به قدری پر 
اســت که با یک مُشت هم می توان فهرســتی بلند از جنایات را از آن بیرون 
کشــید! صــدام در دوران حکومت خود بر عراق )۱35۸ تــا ۱3۸۲( مرتکب 
جنایات هولناکی شد که تأثیرات عمیقی بر تاریخ این کشور گذاشت: از جمله 
این جنایات، کشــتار مردم دجیل در سال ۱3۶۱ بود که طی آن ۱۴3 نفر به 
بهانه ترور نافرجام صدام اعدام شــدند. او همچنین مسئول حمله شیمیایی به 
شــهر حلبچه در سال ۱3۶۶ است که جان بیش از 5 هزار نفر از غیرنظامیان 
کُرد و... را گرفت. سیاســت های سرکوبگرانه او در عملیات انفال نیز به نابودی 
هزاران روســتا و کشته شدن ده ها هزار عراقی منجر شد. افزون بر همه اینها، 
جنگ هشت ســاله با ایران که به دســتور صدام آغاز شد، صدها هزار کشته و 
زخمی برجای گذاشت و به ویرانی گسترده در منطقه انجامید. همچنین تجاوز 
نظامی به کویت در ســال ۱3۶9 نیز یکی دیگــر از اقدامات ویرانگر او بود که 
منجر به تخریب زیرساخت های این کشور و آغاز جنگ خلیج فارس شد. پلیس 
مخفیِ وحشتناک و خونخوار، تروریسم دولتی، شکنجه، تجاوز جنسی، تبعید، 
سرکوب گسترده مخالفان، جنایات انسانی مانند کشتار شیعیان و سوءمدیریت 

فاجعه بار اقتصادی موجب نارضایتی شدید در میان مردم عراق شد....
اما مسئله اساسی چیز دیگری است. باید دوباره به این نکته اشاره کرد که 
مشکل اساسی دیکتاتورهای ســودازده که پافشاری بر استبداد آنها را از فهم 
واقعیت محروم کرده و آنان را دچار نخوت کرده این اســت که هرگز با اختیار 
و اراده خود از تخت قدرت و حکومتِ وحشتشان کناره گیری نمی کنند، بلکه 
تنها زمانی به پایین می آیند که درواقع به پایین کشــیده می شــوند و دیگر 
چاره ای جز تســلیم ندارند. آنها تا لحظه آخر به قدرت چنگ می زنند و برای 
حفظ آن هر بهایی را از مردم و کشــور خود طلب می کنند. صدام نیز از این 
قاعده مستثنی نبود و بلکه یک نمونه تیپیکال از همین مستبدین دیوانه بود، 
امــا بالاخره حکومت او نیز به پایان رســید، همان طور که دیگر حکومت های 
دیکتاتوری پیش از او به سرانجامی مشابه دچار شدند و شوربختانه باید گفت 
که این چرخه همچنان ادامه خواهد داشــت. اما مشکل بزرگ تر این است که 
این دیکتاتورها نه  تنها خود ســقوط می کنند، بلکه کشورشان را نیز به سوی 
ویرانی و هرج ومرج می برند. سقوط صدام و »معمر قذافی« نمونه هایی روشن از 
این حقیقت تلخ است؛ حکومت های آنان فروپاشید، اما در پی آن، کشورهایشان 
نیز به عرصه نزاع های داخلی، تجزیه و دخالت قدرت های خارجی بدََل شد. این 
ویرانی ها نشان می دهد که استبداد نه   تنها حکومت را نابود می کند، بلکه آینده 

ملت را نیز به تاریکی و آشوب می کشاند.

سناتور سرشناس آمریکایی در مقاله ای ضمن انتقاد از قدرت سیاسی 
میلیاردرها در آمریکا، اســتدلال کرد که این کشور در »مسیر الیگارشی« 

قرار می گیرد.
با پیروزی ترامپ در انتخابات ریاســت جمهوری اخیر آمریکا در این کشــور و 
حمایتی که وی از ســوی مولتی میلیاردرهایی مثل ایلان ماســک در دستیابی به 
این پیروزی دریافت کرده بود، بســیاری را در آمریکا نســبت بــه افتادن دولت به 
دســت گروه های متنفذ فاسد یا الیگارشــی نگران کرده است. جدای از ماسک که 
در دولت آینده ترامپ مســئولیت دارد، بســیاری از مقامات دولت جدید وی نیز از 
میلیاردرهای حامی وی هســتند.بر اســاس گزارش گاردین ترامپ در حال تشکیل 
کابینه ای از میلیاردرهای آمریکایی است که گفته می شود دارایی های آنها در مجموع 
3۴۰میلیارد دلار اســت. بر اســاس این گزارش دست کم ۱۱ نفر از کسانی که برای 
پســت های استراتژیک پس از بازگشت ترامپ به کاخ ســفید در ژانویه )اول بهمن( 
انتخاب شــده اند، یا خودشان به جایگاه یک میلیاردر رسیده اند یا همسران میلیاردر 
دارنــد و یا در فاصله ای نزدیک به این موقعیــت قرار دارند. بنابراین، می توان نتیجه 
گرفــت که کابینه ترامپ، ثروتمندترین دولت در تاریخ آمریکا خواهد بود که ارزش 
دارایی اعضای آن بالغ بر 3۴۰میلیارد دلار اســت.گفته می شود پست های رده پایین 
دولت وی نیز به ابرثروتمندان واگذار شــده است. به نوشته نشریه فوربس، همه این 
افراد به صورت فردی یا از طریق پیوندهای زناشویی یا خانوادگی در گروه میلیاردرها 
قرار می گیرند، از جمله »چارلز کوشنر«، پدر داماد ترامپ و سرمایه دار بزرگ که مورد 
تأیید سناست و احتمالاً سفیر واشنگتن در پاریس خواهد شد. برخی از تحلیلگران، 
از جمله »فیونا هیل«، که در دولت قبلی ترامپ به عنوان مدیر ارشــد امور اروپایی و 
روسی فعالیت می کرد، این تحولات را به عنوان نشانه ای از تسلط الیگارشی بر سیاست 

آمریکا دانسته اند.
لحظه ای مهم و تاریخی

»برنی ســندرز« سناتور مستقل آمریکایی از ایالت ورمونت هم در مطلبی برای 
رسانه خبری »فاکس نیوز« با هشــدار درباره تسلط یک الیگارشی فاسد بر دستگاه 
حکومتی آمریکا نوشته است: »ایالات متحده ۲ مسیر مخالف دارد؛ طبقه میلیاردرها 
و ســایر کشور«. ســندرز در ادامه این مطلب استدلال می کند: »ما در لحظه مهم و 
بی سابقه ای از تاریخ آمریکا هستیم. ما یا برای ایجاد دولت و اقتصادی برای همه مبارزه 

می کنیم یا اینکه سریعاً در مسیر الیگارشی و حاکمیت ابَرثروت پیش می رویم.«
به گزارش ایسنا سناتور سندرز با انتقاد از »ایلان ماسک« میلیاردر آمریکایی و 
صاحب شبکه اجتماعی »ایکس« که اخیراً هم پای خود را در دنیای سیاست گذاشته 
و همچنین چهره های دیگری نظیر »جف بزوس« مالک روزنامه »واشنگتن پست« و 
بنیان گذار شرکت »آمازون« و »مارک زاکربرگ« بنیان گذار شرکت متا )شرکت مادر 
فیس بوک و اینستاگرام( گفت: »این سه نفر مالک ثروت بیشتری از نیمه پایین جامعه 
ما هستند؛ بیش از ۱۶5میلیون نفر.« این سناتور مستقل در مطلب خود استدلال کرد: 
»در نسخه دوم آمریکا، همزمان با اینکه ثروتمندان کشتی های تفریحی، عمارت ها و 
جزایر خصوصی خریداری می کنند، مردم طبقه کارگر برای دستیابی به نیازهای اولیه 
زندگی بسیار تلاش می کنند. در چنین آمریکایی، بیش از ۶۰درصد از مردم ما حقوق 
بسیار اندکی دارند، میلیون ها نفر برای حقوق ناچیز کار می کنند، ۸5میلیون نفر فاقد 
بیمه یا بیمه ناکافی هستند، بیش از ۲۰میلیون خانوار بیش از نیمی از درآمد محدود 
خود را صرف اجاره یا رهن می کنند و بیش از ۶۰هزار نفر سالانه می میرند زیرا آنها 
نمی توانند بموقع به پزشک مراجعه کنند.« سندرز علاوه بر نابرابری حقوق در آمریکا 
به موضوع رسانه ها دراین کشور پرداخته و نوشته است: تخمین زده می شود که در 
حال حاضر ۶ شــرکت بزرگ رسانه ای مالک 9۰درصد آنچه مردم آمریکا می بینند، 
می شنوند و می خوانند، هستند. این تعداد انگشت شمار از شرکت ها هستند که تعیین 
می کنند چه چیزی »مهم« است و چه چیزی را مورد بحث قرار می دهیم و چه چیزی 
»بی اهمیت« است و چه چیزی را نادیده می گیریم. برنی سندرز با بیان اینکه چنین 
چیزی »دموکراســی نیست«، نوشته اســت »این یک شخص، یک رای نیست! این 
چیزی نیست که آمریکا باید براساس آن عمل کند. این دموکراسی نیست. ۲ مسیر 

وجود دارد؛ حاکمیت طبقه میلیاردرها یا دموکراسی و عدالت.«
استفاده از ارتش برای اخراج مهاجرین

جدای از نگرانی از تســلط ابرثروتمندان به سرنوشت جامعه و له شدن طبقات 
کارگر در دولت آینده ترامپ همچنین این نگرانی نیز به شــدت وجود دارد که وی 
از ارتش و نیروهای امنیتی برای اخراج مهاجرین غیرقانونی استفاده کند. در همین 
ارتباط وال اســتریت ژورنال به نقل از »تام هومان«، دولتمرد جمهوری خواهی که از 
ســوی دونالد ترامپ به عنوان »تزار مرزی« در دولت آتی معرفی شده است، گزارش 
داده است که دولت آینده رئیس جمهور منتخب آمریکا امکان استفاده از پایگاه های 
نظامی آمریکا برای بازداشــت و اخراج مهاجران غیرقانونی و همچنین اســتفاده از 
هواپیماهای نظامی برای اخراج آنها را بررســی می کند. به گزارش ایسنا، تام هومان 
که از ســوی دونالد ترامپ، به عنوان مسئول رسیدگی به مرزهای آمریکا و مهاجران 
غیرقانونی انتخاب شــده است، قبلاً گفته بود که دولت ترامپ خانواده های مهاجران 
غیرقانونی را از این کشــور اخراج خواهد کرد، از جمله والدینی که فرزندان شان در 
خاک آمریکا متولد شده اند. نشریه وال استریت ژورنال به نقل از هومان نوشته است: 
همکاران ترامپ اکنون منتظر پیشنهاد کنگره آمریکا در مورد میزان بودجه این ابتکار 
هســتند. هومان افزود که او ارتش را به عنوان یک »تقویت کننده نیرو« می بیند که 
برای اخراج دسته جمعی مهاجران غیرقانونی از آمریکا لازم است. به گفته وی ارتش 
همچنین می تواند برای کمک به لجستیک، وظایف اداری، تجزیه و تحلیل اطلاعاتی 
و ایجاد زیرســاخت استفاده شود. این نشــریه تاکید کرده است که چنین رویه ای 
قبلًا توســط مقامات آمریکا استفاده شــده بود؛ به ویژه، باراک اوباما، رئیس جمهور 
ســابق و جو بایدن، رئیس فعلی دولت، از پایگاه های نظامی برای بازداشــت موقت 
کودکان خردســالی که به طور غیرقانونی وارد کشور شده بودند، قبل از بازگرداندن 
آنها به خانواده هایشان استفاده کردند. همچنین پس از خروج نیروهای آمریکایی از 
افغانستان در سال ۲۰۲۱، پناهجویان در پایگاه های نظامی آمریکا اسکان داده شدند. 
بر اساس این گزارش ترامپ پیش تر نیز گفته بود که در اولین روز ریاست جمهوری 
خود بســته ای از دستورات اجرائی را برای بســتن مرزهای آمریکا به روی مهاجران 
غیرقانونــی امضــا خواهد کرد. او وعده داده که هر عضو یــک باند خارجی و بیگانه 
غیرقانونی در خاک آمریکا اخراج و »نابود خواهد شــد«. در ماه دســامبر)آذر- دی( 
سی ان ان به نقل از منابع گزارش داد که تیم ترامپ همچنین در حال بررسی راه های 
مختلف برای پایان دادن به حق شهروندی است، از جمله امتناع از صدور اسناد برای 
فرزندان والدین بدون پاســپورت و تشدید شرایط برای ویزای توریستی. ترامپ بارها 
قصد خود را برای تشدید سیاســت مهاجرتی ایالات متحده ابراز کرده و از بایدن به 
دلیل عدم اقدام وی انتقاد کرده اســت. با این حال، دولت آینده ترامپ که در مورد 
طرح هایی برای بازداشت ها و اخراج های دسته جمعی بحث می کند، با محدودیت های 
منابعی مشابه بایدن مواجه است. موضوع تنظیم سیاست مهاجرت همچنان موضوع 

بحث داغ در آمریکا است.

هشدار سناتور آمریکایی درباره میلیاردرهای کاخ سفید 
و حرکت آمریکا به سمت الیگارشی

 رژیم صهیونیســتی از زمان دستیابی به توافق آتش بس با لبنان 
)7 آذر تاکنون(، ۳۲4 بار این توافق را نقض کرده است.

ارتش رژیم صهیونیستی روز شنبه )۸ دی( نیز 5 بار دیگر توافق آتش بس 
با حزب الله را نقض کرد. به این ترتیب شمار کل موارد نقض آتش بس با لبنان 
از سوی رژیم صهیونیستی به 3۲۴ مورد رسید. حملات رژیم صهیونیستی به 
لبنان در کل منجر به شهادت ۴هزار و ۶3 نفر و مجروح شدن ۱۶هزار و ۶۶3 
نفر شــده است. افزون بر این، حدود یک میلیون و ۴۰۰هزار نفر آواره شدند و 
اکثر قربانیان و آوارگان پس از تشــدید تجاوز در ۲3 ســپتامبر )۲ مهر( ثبت 
شده اند. از ۲۷ نوامبر )۷ آذر ۱۴۰3(، آتش بس شکننده ای بین حزب الله لبنان 
و رژیم اسرائیل برقرار شده است که از همان آغاز در واقع گرفتار بدعهدی های 

مکرر رژیم آپارتاید اسرائیل بوده است.
خبر دیگر آنکه ارتش لبنان شــامگاه شــنبه در بیانیــه ای اعلام کرد که 
نیروهای صهیونیست همچنان به نقض توافق آتش بس و نفوذ به مناطق لبنان 
ادامه می دهند و تعدادی از منازل را به آتش کشــیده اند. ارتش لبنان گزارش 
داد کــه در چارچوب نقض طولانی مدت توافق آتش بس توســط اســرائیل و 
حملات این رژیم به حاکمیت لبنان و شهروندان آن، نیروهای متخاصم در ۲۸ 
دســامبر )۸ دی( به مناطق القنطره و الطیبه- مرجعیون نفوذ کرده و تعدادی 
از منازل مسکونی را به آتش کشیدند. طبق گزارش وبگاه روسیاالیوم، در این 
بیانیه ارتش لبنان آمده اســت: »گشت مشترک ارتش لبنان و نیروی موقت 
ســازمان ملل متحد در لبنان )یونیفیــل( برای پیگیری وضعیت با هماهنگی 

کمیته پنج نفره نظارت بر آتش بس، عازم محل تهاجم شدند.«
آمریکا و رژیم گرفتارِ انصارالله

اما از جبهه دیگر مقاومت نیز به ۲ خبر نگاهی بیندازیم. منابع رســانه ای 
صهیونیســتی از حالت آماده باش در سرزمین های اشــغالی از ترس حملات 
موشکی احتمالی نیروهای مسلح یمن پرده برداشتند. سانه های عبری گزارش 
دادند که ســامانه های پدافند هوائی ارتش رژیم صهیونیستی از ترس پرتاب 
موشک توسط نیروهای مسلح یمن در حالت آماده باش قرار دارند. این رسانه ها 
همچنین گزارش دادند که رژیم صهیونیستی از آمریکا درخواست کرده است 
تا یک حمله مشترک را علیه یمن انجام دهند. گفتنی است، در هفته های اخیر 
چندین مورد شلیک موشک بالستیک از سوی انصارالله به قلب سرزمین های 
اشــغالی را شــاهد بودیم؛ حملاتی که حتی بمباران تأسیسات انرژی صنعا و 
الحدیده توســط نیروی هوائی رژیم صهیونیســتی نیز نتوانسته کوچک ترین 

خللی در ادامه آن به وجود آورد.
خبر دیگر نیز آنکه »یحیی سریع«، ســخنگوی نیروهای مسلح یمن، از 
سرنگون کردن یک پهپاد از نوع ام.کیو-9 که در حال انجام مأموریت خصمانه 
در حریم هوائی استان البیضاء بود، با یک موشک زمین به هوای ساخت داخل 
خبر داد. او گفت که این سیزدهمین پهپادی است که در راستای پشتیبانی از 
نوار غزه توسط پدافند هوائی یمن سرنگون شده است. سریع افزود که انصارالله 
یمن بر تداوم مقابله با هرگونه تلاش دشــمنان برای آسیب به حاکمیت یمن 
مقابلــه خواهد کرد. وی بر تداوم عملیات یمن در پشــتیبانی از غزه تا زمان 

متوقف کردن حملات به غزه و رفع محاصره آن تأکید کرد.

رسانه های غربی و مقامات ناتو اذعان دارند که ناتو 
بدون آمریکا نمی تواند در مقابل روسیه مقاومت کند و 

کاملاً در مقابل حملات ترکیبی روس ها ناتوان است.
پیــروزی ترامــپ در انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا، 
متحدین واشنگتن در ناتو و اتحادیه اروپا را به شدت نگران کرده 
اســت. ترامپ با رویکرد »اول آمریکای« خود، بارها اعلام کرده 
است که چک سفید امضایی برای متحدین سنتی آمریکا نداده 
است و آنها باید هزینه خدماتی که از واشنگتن دریافت می کنند 
را بپردازند. وی حتی تهدید کرده است که ممکن است آمریکا 
را از ناتو خارج کند. از ســوی دیگــر در ناتو همه می دانند که 
این ائتلاف نظامی بدوم آمریکا هیچ است و در مقابل قدرت های 
بزرگ جهان مثل روســیه و چین بی دفاع است و قادر به مقابله 
نیســت. پایگاه خبری بیزنس اینسایدر هم طی گزارش تازه ای 
 )SEAD( اذعان کرد: اروپا در حوزه سرکوب پدافند هوائی دشمن
به شــدت به آمریکا وابسته است و لذا در صورت خروج »دونالد 
ترامپ« از پیمان نظامی ناتو، این بلوک توان ایستادگی در برابر 

حمله احتمالی روسیه را ندارد. 
بر اســاس گزارش این پایگاه خبــری- تحلیلی آمریکایی، 
چنانچه ترامپ همکاری نظامی بــا اروپا را قطع کند، متحدان 
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واشــنگتن در ناتو توانایی لازم بــرای مقاومت 
در برابر تجاوز روســیه را از دست خواهند داد. 
به نوشــته این وبگاه، اعضای اروپایی ناتو برای 
اســتفاده از جنگنده ها و تسلیحات دفاع هوایی، 
برای مقابله با پدافند هوائی دشــمن، به شــدت 
به آمریکا وابســته است و چنانچه ارتشی نتواند 
این ماموریت مهم را به انجام برســاند، نیروهای 
زمینی آن بیش از انــدازه در معرض خطر قرار 
می گیرند. این پایــگاه خبری در ادامه به دلایل 

وابستگی اروپا به آمریکا در حوزه مقابله با پدافند هوائی دشمن 
پرداختــه و می افزاید: توان اروپــا در از بین بردن پدافند هوائی 
دشمن اساساً ناچیز اســت و بر استفاده از جنگنده های آلمانی 
و ایتالیایی »تورنادو« و موشــک های ضدرادار »ای جی ام هارم« 
استوار است. اما این جنگنده ها سال آینده میلادی از رده خارج 
می شوند. به گزارش ایرنا »بیزنس اینسایدر« در ادامه با اشاره به 
موضع گیری هــا و اظهارات ترامپ درخصوص تامین هزینه های 
دفاعی کشورهای اروپایی عضو ناتو، خاطرنشان می کند که اروپا 
ممکن است در آینده نتواند روی پشتیبانی آمریکا حساب کند. 
ترامپ از منتقدان سرســخت ناتو بوده و در دولت نخست خود 

تهدید کرد که چنانچه ســایر کشــورها برای دفاع خود هزینه 
بیشتری نکنند، از این ائتلاف نظامی خارج خواهد شد.

هشدار مقام ناتو
معاون دســتیار دبیرکل ائتلاف نظامــی ناتو هم در همین 
راستا هشدار داد که حملات ترکیبی )هیبریدی( روسیه می تواند 
اعضای این پیمان را در وضعیت بسیار دشواری قرار داده و تلفات 
قابل توجهی به بار آورد. به گزارش شبکه خبری اسکای، »جیمز 
آپاتورای«  گفت که یک حمله غیرمتعارف مانند اقدام خرابکارانه 
و یا آتش سوزی عمدی از سوی روسیه می تواند اعضای ناتو را در 
وضعیت بسیار دشواری قرار دهد. وی از همین رو افزود: متحدان 

باید میان خود و مســکو در مورد سطح خصومت ها در منطقه 
خاکستری که می تواند باعث واکنش متحدان از جمله استفاده 
از نیروی نظامی شود، شفاف تر باشند. به گزارش ایرنا، آپاراتوی 
تشریح کرد: 3۲ کشور عضو ائتلاف نظامی ناتو در حال حاضر در 
وضعیتی قرار دارند که قادر به اقدام در برابر چالش های حاصل 
از حملات مشــکوک ترکیبی روسیه نیستند و این هجمه ها در 
سراسر اروپا، آمریکا و کانادا به اندازه ای تشدید شده که پنج سال 
پیش کاملًا غیرقابل قبول بود. آپاتورای در پاســخ به این سؤال 
که آیا وی نگران اســت حملات ترکیبی روسیه، ناتو را وادار به 
اســتفاده از »ماده 5« کند که در آن حمله به یک کشور عضو، 
حمله بــه تمامی ائتلاف تلقی شــده و در نتیجه وارد جنگ با 
روسیه شود، گفت: »چیزی که واقعاً مرا نگران می کند این است 

که یکی از این حملات، به شکل گسترده ای رخ دهد«.
گفته می شود تیم »آپاتورای« در حال به روزرسانی استراتژی 
ناتو برای درک، بازدارندگی و مقابله با جنگ ترکیبی )هیبریدی( 
است که آخرین بار در سال ۲۰۱5 طراحی شده بود. این راهبرد 
شامل بازطراحی تلاش برای مقابله با حملات ترکیبی روسیه و 
سایر بازیگران متخاصم از جمله چین، ایران و کره شمالی است تا 

درک بهتری از مقیاس و دامنه چالش ایجاد گردد.


